EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00077/2010-L DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Kenji Nishimoto nasceu em Cotia, no Bairro Barro Branco, em 10 de Outubro de 1935. Filho de Fukashi Nishimoto e de Tuya Nishimoto.

Em 1937 mudou-se para um terreno localizado próximo ao quilômetro 49 da Rodovia Raposo Tavares, local onde nasceram seus três irmãos: Yukiaki Nishimoto, Suzuyo Mikami e Shizuka Uemura, seu pai se dedicava à produção de produtos hortifrutigranjeiros.

Aos sete anos de idade, em 1942, começou o curso primário na Escola “Joaquim da Silveira Santos”. Vida corrida onde compartilhava a vida escolar e o auxílio na lavoura dos pais como muitos faziam naquela época.
Em 1946, foi cursar o Ginásio na Escola “Horácio Manley Lane” no centro de São Roque, e em 1951 iniciou o curso no Colégio Paes Leme, na cidade de São Paulo.

Em 28 de março de 1962, Kenji e sua família passaram pelo momento delicado e de muito sofrimento pelo falecimento da sua mãe.

Casou-se em 15 de Maio de 1965 com a sua amada esposa Fumico Inoue Nishimoto, mudaram-se para São Paulo, no Bairro de São Miguel Paulista e abriram uma Ótica. Em menos de um ano encerram-se as atividades da Ótica e muda-se para o Bairro do Rio Pequeno em São Paulo. Senhor Kenji volta a trabalhar com seu pai fazendo o trajeto São Paulo - São Roque diariamente.
Em 1966, nasce seu primeiro filho Edson Tetsuo Nishimoto e após dois anos nasce sua filha Márcia Emi Nishimoto.

Em 1969, volta a morar com seu pai e trabalhar na lavoura, no ano de 1970, paralelamente ao cultivo de verdura, passa a cultivar crisântemos e a comercializar estas plantas no Ceagesp onde permaneceu até 2002, quando se tornou cooperado da “Cooperativa Veiling Holambra” que passou a comercializar a produção. Em 2000 Kenji sofreu com o falecimento de seu pai.
Kenji era um homem extremamente gentil, sempre disposto a ajudar a todos da melhor maneira possível, colocando sempre a honestidade e a ética acima de interesses financeiros ou pessoais, assim sendo um exemplo aos seus filhos.
Kenji Nishimoto faleceu 07 de julho de 2009, aos 73 anos de idade.
Isso Posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo, 07437/2010 de 18 de novembro de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 07437/2010

PROJETO DE LEI Nº 00077/2010
De 18 de novembro de 2010.

Dá denominação de “Estrada Kenji Nishimoto” via pública conhecida como Estrada das Flores.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “ESTRADA KENJI NISHIMOTO” a via pública sem saída com início na Rodovia Raposo Tavares km 49+000m sentido Interior – Capital, com 950,00 m de comprimento e 12,00 m de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via pública denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de novembro de 2010
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 07437/2010